
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: SERVIZI ALLA COMUNITÀ

Proposta n. 773 del 09/06/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 734 del 10/06/2021

OGGETTO:
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA RELATIVI A CONTRIBUTO PER PROVINCIA DI 
RAVENNA AI SENSI DELL'ART. 4 DELL'ACCORDO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI 
CONTROLLO DELLE NUTRIE APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
N. 21/2021

LA DIRIGENTE DEL SETTORE
  CULTURA, SERVIZI E BENI COMUNI

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.  
Lgs.  n.  267/2000 e dall’art.  53 dello  Statuto  Comunale  ed in applicazione dell’art.  39 del 
vigente regolamento di contabilità;

Viste:
- la delibera di C.C. n. 6 del 16.02.2021 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2021 – 2023 (art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000) e la ricognizione 
sullo stato di attuazione dei programmi al 31.12.2019;

- la  delibera  di  C.C.  n.  10  del  16.02.2021 con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione Finanziario 2021 – 2023 ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 
10 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- la  delibera  di  G.C.  n.  49 del  23.02.2021 con la  quale  è stato approvato il  Piano della 
performance 2021 – 2023 e il Piano esecutivo di gestione 2021 - 2023 comprensivo del 
piano dettagliato degli obiettivi;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 21/2021 con la quale:
- si approvava l'Accordo con la Provincia di Ravenna, le Unioni, i Comuni, l’Agenzia regionale 

per la sicurezza territoriale e la protezione civile – Servizi Area Reno e Po di Volano e Area 
Romagna,  i  Consorzi  di  Bonifica  e  gli  Ambiti  Territoriali  di  Caccia  del  territorio  per 
l'attuazione dei piani di controllo delle nutrie ex art. 19 della L. n. 157/1992, allegato alla 
delibera stessa come sua parte integrante e sostanziale; 

- si dava atto che l'Accordo ha durata per il triennio 2021/2023 e che prevede  l’erogazione, 
in favore della Provincia, di un contributo annuo di Euro 5.500,00, di cui Euro 5.000,00 per 
le attività svolte ed Euro 500,00 destinati all’acquisto di gabbie trappola per la cattura delle 
nutrie;

- si dava atto altresì che la spesa annua di Euro 5.500,00 trova copertura finanziaria al cap. 
13071.04.168402001  Ess.  Finn.  2021,  2022  e  2023,  per  Euro  5.500,00,  di  cui  Euro 
5.000,00 immediatamente disponibili ed Euro 500,00 previo storno delle relative risorse dal 
cap. 13071.04.168413001;

Evidenziato:
- che si è provveduto a stornare la somma di Euro 500,00 al cap. 13071.04.168402001 Ess. 



Finn. 2021, 2022 e 2023, secondo quanto suindicato;
- che occorre quindi procedere ad impegnare la spesa per il triennio di durata dell’Accordo, 

secondo quanto di seguito riportato:

ANNUALITA’ IMPORTO CAPITOLO BIL.

2021 Euro 5.500,00 13071.04.168402001 Bil. Prev. 2021/2023 – Es. 2021

2022 Euro 5.500,00 13071.04.168402001 Bil. Prev. 2021/2023 – Es. 2022

2023 Euro 5.500,00 13071.04.168402001 Bil. Prev. 2021/2023 – Es. 2023

Dato atto:
- che ai sensi dall’art. 4 dell’Accordo in oggetto i contributi di cui sopra devono essere versati 

alla Provincia entro il 31 maggio dell’anno di riferimento;
- che pertanto è necessario disporre la liquidazione del contributo relativo all’annualità 2021, 

previa pubblicazione della spesa, da parte del competente Servizio “Servizi alla Comunità”, 
ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;

Visto quanto suesposto;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 
il  programma  dei  pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

     Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 
del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente 
provvedimento  consentono  il  conseguimento  di  un  risultato  di  competenza  non  negativo, 
secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Dato atto  infine che il  Responsabile del procedimento ai  sensi  dell’art.  5 della L. n. 
241/1990 è il Responsabile dei “Servizi alla Comunità” Dott. Marco Delorenzi;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa:

1. Di assumere i seguenti impegni di spesa, relativi al contributo da versare annualmente alla 
Provincia di Ravenna (Piazza Caduti per la Libertà n. 2 – 48121 Ravenna – C.F. e P.IVA  
00356680397)  ai sensi dell’art. 4 dell’Accordo per l’attuazione dei piani di controllo delle 
nutrie approvato con delibera della Giunta comunale n. 21/2021:

ANNUALITA’ IMPORTO CAPITOLO BIL.

2021 Euro 5.500,00 13071.04.168402001 Bil. Prev. 2021/2023 – Es. 2021

2022 Euro 5.500,00 13071.04.168402001 Bil. Prev. 2021/2023 – Es. 2022

2023 Euro 5.500,00 13071.04.168402001 Bil. Prev. 2021/2023 – Es. 2023

2. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 4 dell'Accordo in oggetto, il contributo 
deve essere versato alla Provincia di Ravenna in un'unica soluzione,  entro il 31 maggio 
dell’anno di riferimento;

3. Di  dare  mandato  al  Servizio  Finanziario  di  liquidare  e  pagare  il  contributo  relativo 
all'annualità  2021,  in  un'unica  soluzione,  all'esecutività  del  presente  atto,  previa 
pubblicazione della spesa ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, da parte del 
competente Servizio “Servizi alla Comunità”;

4. Di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 è 



il Responsabile dei “Servizi alla Comunità” Dott. Marco Delorenzi.

 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	La Dirigente del Settore
	Cultura, Servizi e Beni Comuni
	Per i motivi espressi in premessa:


